COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2024

Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 1
quatro, quarta-feira, às 10:00h, comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-2
se na sede do Instituto. Estando presentes: Carlos Xavier Schramm, Ricardo 3

Bof, Sra. Tassiana Raquel Gemelli. Os membros Ralf Marcos Ehmke e Cesar Domenico 4

Poltronieri justificaram ausência. A reunião foi aberta pelo Sr. Carlos 5
Xavier Schramm, que saudou e agradeceu a presença dos demais membros, em 6
seguida apresentou a ordem do dia. 1) Leitura e assinatura da Ata da 7
reunião anterior: Foi feita a leitura da ata da reunião anterior. 2) 8
Informes: Feito os informes e discutido sobre economia e política (foi 9
divulgado o IPCA-15, vale a espera dos estímulos que serão anunciados 10
pela china e os bombardeios no oriente médio). 3)Discussões e 11
deliberações:  12
Foi feita apresentação pela Asset do Banco Inter, Rodrigo Laborre, 13
Marianne Moraes, Debora Lopes e o Sr Paulo Rosseti da Marsch 14
Investimentos que distribui os fundos da Asset inter, foi apresentado a 15
casa e os produtos enquadrados ao RPPS, dando destaque ao RF Inter 16
Corporate CP e RF Inter Instituições Financeiras, os documentos 17
utilizados na apresentação encontram-se armazenadas no Instituto. Após 18
apresentação foi feito o envio aos demais membros para análise e havendo 19
interesse será discutido e se aprovado for enviado a análise da 20
consultoria em reuniões posteriores. Tivemos outras apresentações de RF 21
crédito privado nas últimas reuniões, vamos analisar na próxima reunião 22
se vamos aplicar nessa classe de ativos e se fazem sentido para carteira 23
de investimentos do ISSBLU, observaremos além de rentabilidade, a 24
volatilidade, patrimônio dos fundos e gestoras, e os papeis com rating 25
mínimo de A da maioria da carteira, desse modo comparar os mesmo com 26
outros do mercado. Continuamos atentos aos produtos do mercado e se 27
identificarmos oportunidades elas serão trazidas a este comitê.  28
Os recursos que entrarem serão aplicados no Fundo de RF BB Perfil e os 29
pagamentos saem do mesmo fundo.  30
4)Apresentação demonstrativos: Não foi feita apresentação de 31
demonstrativos. 32
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, Ricardo 33
Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida e achada 34
conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 35
Blumenau, 25 de setembro de 2024. 36
 37
    Ricardo Bof   Ralf Marcos Ehmke(ausente)   Carlos Xavier Schramm 38
 Membro     Membro            Membro 39
    40
 41

 42
Tassiana Raquel Gemelli   Cesar Domenico Poltronieri(ausente) 43

              Membro                                          Membro 44

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: 30d29ca9-72ed-43fb-a2cf-cc09a248b88e
Resumo original: 91be99158208520483d0b590b280db26aef14d82dd68b2ba3779c58c80de637c

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: 30d29ca9-72ed-43fb-a2cf-cc09a248b88e
Resumo do arquivo original: 91be99158208520483d0b590b280db26aef14d82dd68b2ba3779c58c80de637c
Data: 23/10/2024 16:21:24 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Resumo (Página 1 de 1)

Verificador de autenticidade:
https://xplatform.com.br/sign/validador-assinatura/30d29ca9-72ed-43fb-a2cf-cc09a248b88e

Integridade do documento assinado com certificado digital:
https://blog.xplatform.com.br/validando-uma-assinatura-do-sign-com-certificado-digital

Assinaturas:
Nome: Ricardo Bof
E-mail: financeiro@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 187.107.228.250
Data: 23/10/2024 08:36:52 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Carlos Xavier Schramm
E-mail: presidente@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 187.107.228.250
Data: 23/10/2024 09:36:21 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Tassiana Raquel Gemelli
E-mail: tassianagemeli@blumenau.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 45.7.130.227
Data: 23/10/2024 16:21:23 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token